
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG 
 
 
Listini prezzi camerali: sistema metodologico e procedurale della raccolta dati 
- collaborazione Borsa Merci Telematica Italiana BMTI. Prenotazione, 
affidamento incarico e autorizzazione alla futura liquidazione di spesa CIG 
B291BF675A 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 

- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

 
 - che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e società 
nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 
 - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a società 
in house lavori, servizi o forniture; 
 
 - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 
23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle informazioni 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche per gli 
affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche ed 
acquisire il CIG; 

  - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 
e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

 - che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000538 del 29/07/2024



impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con determinazione 
n. 732/SG del 30/12/2022; 
 

 - che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il 
Responsabile unico del progetto coincide con il Provveditore, Dott. Davide Tortora; 

 
 - che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 

Segretario Generale dell’Ente 
 

CONSIDERATO 
 
 - che la rilevazione dei prezzi all’ingrosso e delle tariffe è una 
storica funzione svolta dalle Camere di commercio che il legislatore in una logica di 
trasparenza e regolazione dei mercati, ha confermato nel disegno di riordino del 
sistema (D.Lgs. 219/2016) in ragione della loro terzietà; 
 
 - che all’interno di tale contesto, opera Borsa Merci Telematica 
Italiana BMTI S.c.p.A, società del sistema camerale italiano,che gestisce su 

incarico del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali (MIPAAF) 
l’infrastruttura del mercato telematico regolamentato dei prodotti agricoli, agro 
energetici, agroalimentari, avendo acquisito una approfondita conoscenza del 
patrimonio informativo sui prezzi rilevati dal sistema camerale; 
 
 - che con deliberazione n. 47 del 20/03/2023 la Giunta 
camerale ha deliberato di avviare il progetto di revisione metodologica e procedurale 
della revisione dei prezzi all’ingrosso finalizza alla stesura dei listini prezzi camerali, 
avvalendosi della professionalità di BMTI; 
 
 - che con deliberazione n. 105 del 16/07/2024 la Giunta 
camerale, valutato l’esito della sperimentazione condotta da BMTI su alcune 
rilevazioni, e ritenuto il coinvolgimento assicurato alle imprese facenti parte del 
campione oggetto di rilevazione, ha deliberato di proseguire il progetto di revisione 
metodologica e procedurale della rilevazione dei prezzi; 
 
 - che per consolidare la sperimentazione effettuata e applicare 
la metodologia alle altre rilevazioni eseguite dalla Camera di commercio, si ritiene 
opportuno avvalersi del supporto di BMTI; 
 
 - che l’importo da stanziare per dare continuità delle rilevazioni 
informatizzate, all’adozione del sistema digitalizzato per altre rilevazioni in essere, 
nonché per la valutazione e attivazione di ulteriori linee di interesse per il mercato 
locale è pari a € 12.100,00; 
 
 - che la società BMTI S.c.p.A. risulta regolarmente iscritta 
nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” e risulta iscritta 



alla piattaforma Me.PA, al bando SERVIZI “Servizi di supporto specialistico”; 
 
 - che l’art. 10 del Dpr 633/72 così come stabilito dall’art. 1, 
comma 261 della legge 244/2007 prevede l’esenzione ai fini IVA delle prestazioni 
di servizi rese da parte di società consortili ai propri soci; 
 
                   - che in data 24/07/2024, l’Ente camerale ha pubblicato sulla 
piattaforma Me.PA la TD n. 4541553 invitando la società in house BMTI S.c.p.A. a 
presentare la migliore offerta per il servizio in oggetto, comprensivo dei seguenti 
punti: 
 

• Raccolta ed elaborazione di informazioni sui prezzi tramite strumenti digitali, 
a sostegno delle Commissioni prezzi frutta fresca e nocciole per l’esercizio 
della funzione di rilevazione dei prezzi; 

• Costruzione di piani di indagine con strumenti metodologici e operativi a 
supporto delle rilevazioni: carcasse bovini, carni avicole macellate fresche, 
uve da vino, vini DOC e DOCG, ortaggi alla produzione, conseguente 
creazione di piattaforme digitali per tali rilevazioni; 

• Realizzazione della piattaforma Cawi per le rilevazioni di carni bovine 
macellate fresche e legname con conseguente sviluppo raccolta e 
dell’elaborazione sperimentale dei dati e messa a disposizione dell’Ufficio 
Studi e Statistica dell’Ente; 

• Invio di e-mail di partecipazione, per le differenti rilevazioni, al campione di 
aziende segnalatrici di prezzi con link personalizzati per accedere al 
questionario di compilazione dei dati (primo invio e recall); 

• Mantenimento aggiornamento della piattaforma CAWI (attivazione, 
scadenze, gestione dei partecipanti) e gestione dei contenuti delle survey 
con eventuali modifiche al format e all’elenco dei prodotti da rilevare 
(aggiunte/eliminazioni); 

• Schede mensili informative sui prezzi della frutta fresca; 

• Report/schede informative riguardanti uve e vino; 

• Esportazione dei risultati ed analisi dei dati relativi a tutte le rilevazioni 
effettuate secondo format condivisi; 

• Supporto all’ente camerale nell’elaborazione dei dati tramite la costruzione 
di report di analisi; 

• Istruttoria propedeutica alla costruzione di un processo di raccolta ed 
elaborazione dei dati per quanto riguarda i servizi offerti dai contoterzisti; 

• Definizione del processo di rilevazione attraverso la piattaforma digitale per 
le rilevazioni riguardanti i servizi offerti dai contoterzisti; 

 
 - che entro la scadenza fissata l’impresa ha presentato 
un’offerta pari a € 12.070,67 (iva esente); 
 
 - che il Durc della società B.M.T.I. S.c.p.A. risulta regolare fino 
al 15/10/2024; 

 
- che l'ufficio proponente è Studi e Statistica, che sarà 

preposto al visto di approvazione; 
 
- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 



 
DETERMINA 

 
− di prenotare per il servizio in oggetto l’importo complessivo di € 12.100,00 (IVA 

esente) sul seguente conto di budget: 
−  

 

Conto 330057 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità D 

Centro di costo D104 

 
− di affidare alla società in house BORSA MERCI TELEMATICA ITALIANA (BMTI) 

S.C.P.A (P. IVA e C.F. 06044201009) con sede in Roma, Piazza Sallustio, 21, 
il servizio di supporto all’ufficio studi e statistica della Camera di commercio nelle 
attività di rilevazione prezzi, procedendo con la stipula della trattativa diretta n. 
4541553 per l’importo di € 12.100,00; 
 

− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc la verifica della correttezza del 
servizio. 

 
                               Il Segretario Generale  

                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 
 

 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-07-29T13:01:21+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




